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Samarqand davlat veterinariya meditsinasi, chorvachilik va biotexnologiyalar 

universiteti 

Annotatsiya: Maqolada qishloq xo‘jaligi hayvonlarining brutsellyoz 

kasalligini diagnostikasi, kasal hayvonlardan patmaterial olish tartibi, laboratoriya 

hayvonlariga biosinov qo‘yish, serologik diagnostika usullari haqida ma’lumotlar 

berilgan.  

Kalit so‘zlar: Mikroskopik tekshirish, sof kulturani ajratish, biosinov, AR, 

KBR, KUBR, IFT, PZR. 
Kirish. O‘zbekiston  Respublikasi Prezidentining qarori  03.03.2021 yil PQ-

5017 «Chorvachilik tarmoqlarini davlat  tomonidan  yanada  qo‘llab –quvvatlashga 

doir qo‘shimcha  chora – tadbirlar  to‘g‘risida” - asosiy maqsad va yechiladigan 

masala – mamlakatimiz ichki isteʼmol bozorida  go‘sht, sut, tuxum, baliq, asal va 

boshqa turdagi  chorvachilik mahsulotlari bilan barqaror  taʼminlash, chorvachilik, 

parrandachilik va baliqchilik ozuqa  bazasini kengaytirish, ichki va tashqi bozorlarda 

raqobatbardosh maxsulotlar ishlab chiqarishni ko‘paytirish bo‘yicha  ilmiy 

asoslangan usullar va intensiv texnologiyani keng joriy etish. 

Mamlakatimiz iqtisodiyotining muhim tarmog‘i hisoblangan qishloq 

xo‘jaligida izchil islohotlarning amalga oshirilishi aholi turmush farovonligini tobora 

yuksaltirish, iste’mol bozorini sifatli oziq-ovqat mahsulotlari bilan uzluksiz 

ta’minlash imkonini bermoqda. 

Bunda istiqlolning ilk kunlaridanoq tomorqa uchun yer maydonlari ajratish, 

dehqon va fermer xo‘jaliklarini rivojlantirish, go‘sht, sut, tuxum hamda boshqa zarur 

qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ta’minotini yaxshilash uchun keng imkoniyatlar 

yaratilgani, veterinariya xizmati davr talablariga muvofiq tashkil qilingani muhim 

ahamiyat kasb etadi. 

Ana shunday samarali chora-tadbirlar tufayli so‘nggi besh yilda qo‘y-echkilar 

120 foiz, qoramollar 121 foiz, parranda 150 foiz ko‘paydi. Natijada go‘sht ishlab 

chiqarish hajmi 130, sut 138 va tuxum yetishtirish 162 foiz o‘sdi. Bugungi kunda 

veterinariya tizimi hodimlari yurtimiz hududiga hayvonlar orasida uchraydigan o‘ta 

xavfli yuqumli kasalliklar kirib kelishining oldini olish, go‘sht, sut, tuxum hamda 

boshqa qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining xavfsizligini ta’minlash, chorva mollarni 

yuqumli kasalliklarga qarshi o‘z vaqtida profilaktik emlash kabi muhim vazifalarni 

bajarib kelayapti. Bu esa mamlakatda barqaror epizootik vaziyat saqlanishini 

ta’minlayotir.  Albatta, globallashuv jarayoni jadallashgan ayni paytda oziq-ovqat 

xavfsizligi masalalari dolzarblik kasb etib borar ekan, bu sohaga oid qonunchilikni 

ham takomillashtirish zarurati yuzaga kelayapti.  

Mavzuning dolzarbligi. Brutsellyoz barcha nosog‘lom hududlarda uchraydi, 

hayvonlardan qon va sut namunalarini olib, laboratoriyada yo‘llanma xatlar orqali 
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jo‘natib, laboratoriyada maxsus diagnostika usullari orqali tekshirib diagnoz qo‘yish 

orqali odamlar va hayvonlar salomatligini saqlab qolishimiz zarur. 

Tadqiqotning maqsadi: Hayvonlardan qon va sut namunalarini olib, maxsus 

tekshirish usullari orqali aniqlab aniq diagnoz qo‘yishdan iborat. 

Tadqiqotning vazifasi: Oziq-ovqat mahsulotlari xavfsizligini ta’minlash va 

infeksion kasalliklarni oldini olish. Kasal hayvonlardan olingan mahsulotlarni 

yo‘riqnoma asosida zararsizlantirish. 

Diagnostikasi. Kasal hayvondan patologik material olishda veterinariya 

mutaxassisi va boshqa ferma hodimlari birinchi navbatda o‘zlarini brutsellyozdan 

himoya qilish maqsadida  individual bioximoya vositalarini ( halat yoki kombenzon, 

rezina etik, rezina qo‘lqop, ko‘zoynak, niqob va b.) kiyib ishlashi va tashqi muhitni 

brutsellyoz qo‘zg‘atuvchilari bilan ifloslanishini oldini olish choralarini ko‘rishi 

zarur. Patologik material (nekropsiya) tashlangan homila,uning abolochkasi (pardasi), 

yo‘ldosh va xomilaning shirdoni, jigar, taloq, urug‘don, limfa bezlari, sut. Sigir 

so‘yilsa bachadon shoxlari, koteledon- konservatsiya qilinmasdan bir kishi orqali  

laboratoriyaga  jo‘natiladi –yo‘llanma xat bilan, agar o‘sha kuni jo‘natilmasa 

(homiladan tashqari) 40% glitserinda konservatsiya qilinadi. Patologik material bilan 

bir vaqtda laboratoriyaga abort kuzatilgan hayvon qoni, suti jo‘natiladi. Qon 

zardobini 5% li fenol yoki borat kislotasi kukuni bilan  konservasiya qilish mumkin. 

Konservatsiya qilinmagan zardobni 6 kun davomida  konsepvatsiya qilingan  

zardobni 30-kun ishlatsa bo‘ladi. Agar qon zardobi  muzlatgichda muzlatilsa uni 3-

kun davomida ishlatish zarur. Sutni konservatsiya qilish uchun 10 % farmalindan 

foydalaniladi. 5-10 ml sutga 1-tomchi 10 % formalin solinadi. Bunday sutni 3-kun 

davomida ishlatish mumkin. 

Biosinov - 350-400 gr. tirik vaznli, agglyutinatsiya reaksiyasida  manfiy 

reaksiya bergan dengiz cho‘chqasiga  qo‘yiladi 10.20.30 kundan keyin  ular serologik 

tekshiriladi. AR-da 1:10 va undan yuqori bo‘lsa brutsellyoz hisoblanadi. Dengiz 

cho‘chqalari zardobdagi titridan qat’iy nazar, 30 kundan keyin majburiy so‘yiladi va 

ularning limfa bezlari, taloq, qoni, suyak iligi, jigar, buyragidan oziqa muxitlariga 

ekiladi va kultura ajratiladi. Patologik materiallardan(taloq,limfa bezlari va b.)  

tayyorlangan surtma (bosma) mazoklar bo‘yalib  mikroskopiya qilinadi. 

Mikroskopik tekshirish- Tayyorlangan surtmalar Shulyak, Shin, Gram va 

Kozlovskiy usullarida bo‘yaladi. Kozlovskiy usuli bilan bo‘yalganda 2% safranin, 

keyin 1% li malaxit  yashili  tomiziladi. Brutsella qizil, boshqa mikrofloralar yashil 

rangga bo‘yaladi. Shulyak va Shin usulida 2- daqiqa karbol fuksin bilan, keyin 

yuvilgach, metil ko‘ki bilan 5-daqiqa bo‘yaladi. Bunga brutsella tiniq qizg‘ish, 

boshqa mikrofloralar esa qirmizi ko‘kimtir rangga bo‘yaladi. Brutsellalar tashlangan 

homilaning shirdoni, yo‘ldoshidan va homila tashlanganda oqqan suyuqlikdan 

tayyorlangan surtmada tez topiladi. 

Sof  kulturani  ajratish- Brutsellalarni o‘stirish uchun go‘sht-peptonli- jigar- 

qaynatmasi GPJQ, jigar glyukoza- glitserin qaynatmasi- JGGQ, go‘sht- peptonli- 

jigar- glyukoza-glitserinli –agar- GPJGGA, jigar-glyukoza- glitserinli – agar-JGGA 

ishlatiladi. 

Serologik tekshirish-hayvonlarning turlari bo‘yicha brutsellyozga serologik 

tekshirish quyidagi usullar bilan amalga oshiriladi: 
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1. Qoramollar  “ Roz-bengal” antigeni bilan plastinkali agglyutinatsiya 

reaksiyasi (PAR), probirkada agglyutinatsiya reaksiyasi (AR), komplement bog‘lash 

reaksiyasi (KBR), immunfermentli taxlil (IFT) va sutda xalqa reaksiyasi (SXR); 

2. Qo‘y-echkilarda –PAR,AR,KBR, komplementni uzoq bog‘lash 

reaksiyayasi (KUBR),IFT; 

3. Cho‘chqalarda-PAR,KBR,IFT va allergik  reaksiya; 

4. Ot va tuyalarda – PAR,AR,KBR,IFT; 

5. It va boshqa hayvonlarda –PAR, AR, KBR, IFT; Takroriy  tekshirishlar 

zarurati tug‘ilganda hayvonlar 20-30 kundan keyin brutsellyozga qaytadan 

tekshiriladi (serologik).  Cho‘chqalarda allergik tekshirishlar 25-30 kundan 

takrorlanadi. 

Sigirlar, g‘unojinlar, urg‘ochi tuyalar bo‘g‘ozlikning qaysi davrida bo‘lishidan  

qat’iy nazar brutsellyozga tekshiriladi, yangi tuqqan sigir, qo‘y-echki va cho‘chqalar 

to‘qqandan 25-30 kun keyin yosh hayvonlarning xamma turlari 3-oyligidan boshlab 

tekshiriladi. Brutsellyozga qarshi vaksina  bilan emlangan yirik va mayda shoxli 

hayvonlar vaksinani qo‘llash yo‘riqnomasida belgilangan muddatlarda tekshiriladi. 

(Xamdomov X,O va b). Serologik tekshirishlar (PAR, AR, KBR, KUBR , IFT, sutda 

xalqali reaksiya) asosida brutsellyoz antigeniga qarshi kasal hayvon qon zardobida 

shakllangan  antitelolar darajasini aniqlash yotadi. Birinchi serologik tekshirishlar 

salbiy natijalar ko‘rsatgan taqdirda, ushbu hayvonlar qoni 25-30kun o‘tgash, 

brutsellezga takroriy tekshiriladi. Brutsellyoz jarayoni boshlanishida agglyutinotsiya 

reaksiyasi juda sezgir. Brutsellyoz bilan kasallangan hayvon qon zardobida 10-15 

kundayoq ularga qarshi shakllangan agglyutininlarning past titrini  aniqlash mumkin. 

Kasallikning keyingi bosqichlarida ARning sezgirligi kamayadi biroq uni ko‘tarish 

uchun 5-10% osh tuzi eritmasi qo‘shiladi. 

Tekshirilayotgan qora mol qon zardobida AR-titri   1:100, qo‘y echkida 1:50, 

mo‘ynali hayvonlar va  dengiz cho‘chqasida 1:10 aniqlangan  va reaksiya natijasi ikki  

plyus bilan baxolansa, kasallik bor deb tasdiqlanadi. Titr yuqorida  ko‘rsatilgandan 

past bo‘lsa, brutsellyozga gumon  qilinadi  va ular 15-30 kundan keyin yana qaytadan  

AR bilan  tekshiriladi. Agar agglyutininlar titri ko‘tarilsa ular  kasal, ko‘tarilmasa 

yoki kamaysa, sog‘lom  hisoblanadi. 

Patologik materialdan brutsella bakteriyalarini ajratilganda yoki u polimeraza  

zanjirli reaksiyasida ijobiy natija ( brutsella turi aniqlanadi) yoki biologik sinovdan 

ijobiy natija qayd qilinsa brutsella aniqlangan hisoblanadi. Qo‘chqorlarning infeksion 

epididimitiga bakteriologik tekshirish o‘tkazish maqsadida veterinariya 

laboratoriyasiga urug‘dan va urug‘dan ortiqlari, tashlangan homila, homila 

pardasining parchalari va boshqa patologik materiallar  yuboriladi. Serologik 

tekshirishlar KUBR-da  Br-ovis antigeni bilan o‘tkaziladi. 

Hayvonlardan olingan materialdan bakteriologik tekshiruvlarda brutsella 

kulturasi ajratilganda yoki  qon zardobi Br - ovis antigeni bilan  o‘tkazilgan  KUBR-

da  ijobiy natija bersa,  qo‘chqorlar ( qo‘ylar ) infeksion  epididimit bilan  kasallangan 

hisoblanadi. 

Agarda bakteriologik tekshirish  natijasida brutsella bakterialari ajratilmasa, 

PZR-da salbiy   natija  olinsa, biologik sinovda  salbiy va  hayvonlar qon zardobini 



Infeksion kasalliklar profilaktikasining dolzarbligi va davolashda innovatsion yondashuv | TO‘PLAM 

 

95 27 noyabr 2024 yil. 

 

ikki marta serologik tekshirishda salbiy natijalar olinsa, tekshirilayotgan hayvonlar 

brutsellyozga sog‘lom deb hisoblanadi. 

Xulosalar 

1.Brutsellyozga nosog‘lom hududlarda o‘z vaqtida profilaktik maqsadda 

laboratoriya tekshirish usullarini o‘tkazishimiz zarur. 

2.Hayvonlarni profilaktik maqsadda Rev-1 vaksinasi bilan emlash. 
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